
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.  N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

OGGETTO 

Subentro alla ASL 1 di Sassari nella titolarità e gestione della quota parte del contratto riguardante 
il servizio Energia per il solo P.O. SS Annunziata di Sassari, affidato attraverso la convenzione 
CONSIP, “Servizio Integrato Energia 2 – lotto 12”, alla RTI con capogruppo Ecosfera Servizi SpA  
Approvazione “ADDENDUM 2” al Contratto rep. CO/2017/77 - CIG [82860622AD] 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Francesco Luigi Bandiera 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Rag. Pino Leori 

PROPOSTA N.   PDEL/2021/461 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

sonia.fadda
Font monospazio
428           24   05  2021

sonia.fadda
Font monospazio
24/05/2021



2 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

Ing. Roberto Gino Manca 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 
la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 
20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via PEC alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”. 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 2 luglio 2020 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 
15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del Dott. 
Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

VISTA la nota PG n. 6180 del 1 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

PREMESSO che la ASL 1 di Sassari, con deliberazione del Direttore Generale n° 903 del 20/12/2012, ha 
aderito alla Convenzione Consip “Servizio integrato Energia 2 – lotto 12” (per brevità “SIE2”), 
per la durata di 7 (sette) anni, attraverso l’accettazione della proposta presentata dal RTI con 
capogruppo la società Ecosfera Servizi Srl affidataria del suddetto lotto 12, sottoscrivendo in data 
28/12/2012 l’Ordinativo Principale di Fornitura (in breve OPF) n. 543733 – CIG 47892115F0  
(per brevità “Contratto Originario ASL”) che, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione SIE2, ha 
scadenza il 30/04/2020; 

 che la legge della Regione Sardegna n°23 del 17/11/2014 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n° 23 del 2005, n° 10 del 2006 e n° 21 
del 2012) all’art. 9 punto 1 lett. b, ha previsto l’incorporazione nell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari del Presidio Ospedaliero SS Annunziata facente capo all’ASL n° 1 ora 
ATS; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario della ASL 1 di Sassari n° 873 del 
31/08/2016 è stata sancita la cessione della quota parte dell’adesione alla Convenzione Consip 
per il “Servizio Integrato Energia 2 – lotto 12”, per la durata di 7 (sette) anni, attraverso 



3 

l’accettazione della proposta del 11/12/2012 prot. N. 85786 presentata dal RTI con capogruppo 
la società Ecosfera Servizi Srl affidataria del suddetto lotto 12, alla AOU di Sassari per tutto ciò 
che è di competenza del PO SS Annunziata di Sassari; 

 che con delibera n° 423 del 29/12/2016 il Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari ha 
nominato quale RUP dell’affidamento l’Ing. Roberto Manca, direttore del Servizio Tecnico, e 
quale Direttore Esecutivo del Contratto il geom. Nicola Piredda, entrambi incardinati nel Servizio 
Tecnico Aziendale; 

 che in data 17/05/2017 è stato sottoscritto tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria e l’RTI 
capogruppo mandataria Ecosfera Servizi il contratto rep. CO/2017/77 relativo al subentro 
dell’AOU alla ASL 1 di Sassari nella titolarità e gestione della quota parte del contratto riguardante 
il servizio Energia per il solo P.O. SS. Annunziata di Sassari, affidato attraverso la Convenzione 
Consip, “Servizio Integrato Energia 2 – lotto 12”, CIG 69221345AE (“Contratto Originario 
AOU”); 

 che con nota n. 87/FTns.lc del 02/04/2020, recepite le osservazioni e richieste formulate 
dall’Amministrazione durante l’esecuzione dell’attuale contratto, il Fornitore, in virtù del disposto 
normativo di cui al D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115, allegato Il, ha trasmesso all’Amministrazione 
l’ultima versione della Proposta Tecnico Economica di rinegoziazione contrattuale, così come 
rimodulata in forza delle considerazioni condivise con l’AOU; 

 che con deliberazione n. 32 del 28/04/2020 l’Azienda ha approvato la Proposta tecnico 
economica di proroga e contestuale affidamento al RTI Ecosfera Servizi S.r.l. – Tepor S.p.a., ai 
sensi del D.Lgs. 115/2008, del "Servizio energia e servizi connessi”, di cui alla convenzione 
CONSIP “SIE 2 – Lotto 12”; 

 che con delibera n° 67 del 30/04/2020 è stato approvato lo “Schema di appendice al contratto 
prot. n. CO/2017/77 del 17.05.2017 rettificato” per eliminare la parziale difformità nel testo del 
penultimo capoverso dell’Art. 13 e renderlo allineato a quanto correttamente contenuto nelle 
premesse della Delibera n. 32 del 28/04/2020; 

 che in data 30/04/2020 è stato sottoscritto tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria e l’RTI 
capogruppo mandataria Ecosfera Servizi l’ADDENDUM al Contratto rep. CO/2017/77 - CIG 
[82860622AD] registrato al rep. CO/2020/453; 

 che in data 20/01/2021, con nota prot. 14/2021, la RTI Ecosfera-Tepor comunica che il 
Raggruppamento Temporaneo, ferme restando le responsabilità solidali in capo alle due Società, 
ha convenuto di modificare lo svolgimento del contratto con un’esecuzione autonoma del servizio 
in capo alla Tepor Spa; 

 che in data 25/01/2021 (prot. AOUSS 08/02/2021) la ECOSFERA Servizi comunica la 
trasformazione della forma giuridica da Srl a Spa fermi restando tutti i restanti dati anagrafici 
(indirizzo, P.Iva e C.F.), i recapiti e Codice Univoco per la fatturazione elettronica; 

 che l’RTI Ecosfera Servizi Spa –Tepor Spa, a seguito della nota AOUSS PG/2021/7330 di 
riscontro alla nota 14/2021, in data 05/05/2021 ha inviato la nota 77/2021 (prot. AOUSS 
PG/2021/8155) nella quale si conferma quanto già rendicontato dalla TEPOR Spa per il periodo 
01/05/2020 - 31/12/2020 per un importo totale di € 547.176,29 oltre Iva di legge; nella medesima 
nota la Tepor Spa (Mandante) viene delegata dalla RTI Ecosfera Servizi Spa – Tepor Spa alla 
comunicazione delle successive trimestralità del contratto in essere e la Ecosfera Servizi Spa, di 
fatto e dichiara di approvare quanto sarà comunicato/dichiarato e fatturato per le citate 
trimestralità dalla Tepor Spa per le medesime comunicazioni; in conseguenza di tale 
richiesta/delega la Tepor Spa sarà l’unica autorizzata dall’RTI a presentare fatture alla AOU di 
Sassari per il contratto rep. CO/2017/77, modificato dall’Addendum rep. CO/2020/453 ed 
integrato con il successivo addendum (Addendum 2) allegato in istruttoria alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; per effetto di tale decisione anche l’ordine 
contabile (ACQ3) dovrà essere intestato alla Tepor Spa; 

 che l’importo residuo pari a € 516.576,93, imputato al conto di costo A506010105 BDG_S_03 
2020, dovrà essere accantonato e ribaltato all’esercizio 2025 anno in cui avrà termine l’appalto del 
servizio affidato la delibera n° 32 del 28/04/2020; 

RITENUTO opportuno adottare un nuovo Addendum con il quale siano recepite tutte le 
modifiche/integrazioni esposte nelle succitate premesse; 

CONSIDERATO che è stato predisposto apposito addendum che dovrà essere sottoscritto dalle parti, compresa la 



4 

Tepor Spa; 

CONSIDERATO che conformemente a quanto indicato nel citato “Addendum 2” le somme dovute per 
l’espletamento del servizio dovranno essere impegnate in favore della Tepor Spa, unica 
autorizzata dall’RTI Ecosfera-Tepor a presentare fatture per l’esecuzione del servizio affidato con 
la delibera n° 32 del 28/04/2020 integrata dalla delibera n° 67 del 30/04/2020; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto non prevede ulteriori impegni di spesa a carico della Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

DI AUTORIZZARE le modifiche al contratto, stipulato a seguito dell’adozione della delibera n° 32 del 28/04/2020 
integrata dalla delibera n° 67 del 30/04/2020, nelle quali è indicato che la Tepor Spa è incaricata 
dall’RTI Ecosfera Spa-Tepor Spa dello svolgimento in esecuzione autonoma delle lavorazioni 
relative al contratto medesimo ed unica componente autorizzata a presentare fatture per 
l’esecuzione del servizio affidato; 

DI APPROVARE lo schema di appendice al contratto “ADDENDUM 2” allegato in istruttoria al presente atto; 

DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’importo pari a € 667.555,07 (547.176,29 oltre Iva di legge) alla Tepor Spa dietro 
presentazione d regolare fattura senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

DI AUTORIZZARE l’accantonamento dell’importo residuo pari a € 516.576.93 imputato al conto di costo 
A506010105 BDG_S_03 2020 che dovrà essere ribaltato nel medesimo conto dell’esercizio 2025 
anno in cui avrà termine l’appalto del servizio affidato la delibera n° 32 del 28/04/2020; 

 
 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Subentro alla ASL 1 di Sassari nella titolarità e 
gestione della quota parte del contratto riguardante il servizio Energia per il solo P.O. SS Annunziata di Sassari, 
affidato attraverso la convenzione CONSIP, “Servizio Integrato Energia 2 – lotto 12”, alla RTI con capogruppo 
Ecosfera Servizi SpA - Approvazione “ADDENDUM 2” al Contratto rep. CO/2017/77 - CIG 
[82860622AD]”; 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE le modifiche al contratto, stipulato a seguito dell’adozione della delibera n° 32 del 28/04/2020 
integrata dalla delibera n° 67 del 30/04/2020, nelle quali è indicato che la Tepor Spa è incaricata 
dall’RTI Ecosfera Spa-Tepor Spa dello svolgimento in esecuzione autonoma delle lavorazioni 
relative al contratto medesimo ed unica componente autorizzata a presentare fatture per 
l’esecuzione del servizio affidato; 

DI APPROVARE lo schema di appendice al contratto “ADDENDUM 2” allegato in istruttoria al presente atto; 

DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’importo pari a € 667.555,07 (547.176,29 oltre Iva di legge) alla Tepor Spa dietro 
presentazione d regolare fattura senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

DI AUTORIZZARE l’accantonamento dell’importo residuo pari a € 516.576.93 imputato al conto di costo 
A506010105 BDG_S_03 2020 che dovrà essere ribaltato nel medesimo conto dell’esercizio 2025 
anno in cui avrà termine l’appalto del servizio affidato la delibera n° 32 del 28/04/2020; 

DI INCARICARE i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

“Addendum 2” 
 


		2021-05-21T11:57:01+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2021-05-24T14:28:52+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-05-24T14:33:36+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-05-24T14:37:04+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-05-24T15:20:25+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




